
Pagina 1 di 7 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: Rif. Lav 2020_015 - Realizzazione piazzola di sosta per impianto 

TVCC in A57 al km 22+390 carreggiata est 

 Impegno di spesa n. PA 3565/22 dd. 31.08.2022 

 ******** 

PREMESSO CHE 

– è necessario realizzare un’apposita piazzola di sosta con relativo percorso 

pedonale protetto a servizio dell’impianto TVCC posto lungo l’autostrada A57 in 

carreggiata est al km 22+390, i lavori previsti sono meglio descritti nell’elaborato 

A.02.00.0.0 rev. 2   - Relazione tecnica illustrativa - del progetto esecutivo (progetto 

07_2021) redatto dall’ing. Jean-Daniel ROTILIO (verbale di validazione ed 

approvazione del progetto aggiornato prot. AV Atti/2760 dd. 31.08.2022); 

– la realizzazione della piazzola di sosta è necessaria per la sicurezza dei 

tecnici addetti alla manutenzione dell’impianto e dei relativi mezzi operativi; 

– la prestazione rientra nel CPV 45233000-9 Lavori di costruzione, di 

fondazione e di superficie per autostrade e strade; 

– la durata dei lavori è fissata in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del verbale di consegna 

dei lavori; nel calcolo del tempo contrattuale indicato si è tenuto conto di 7 (sette) 

giorni per condizioni climatiche sfavorevoli, intendendosi per tali quelle che 

effettivamente impediscono l'esecuzione dell’opera all'aperto o ne inficiano la 

corretta esecuzione nel rispetto dei vincoli capitolari; 

– l’importo dei lavori è stimato in complessivi € 102.205,33 (euro 

Spa Autovie Venete
12/09/2022 Atti/2900
2900/22|A



Pagina 2 di 7 

 

centoduemiladuecentocinque/33) al netto dell’I.V.A. e comprensivo di € 53.451,10 

(euro cinquantatremilaquattrocentocinquantu- 

no/10) sempre al netto dell’I.V.A. per i costi della sicurezza; l’importo dei lavori e 

relativi costi della sicurezza sono stati calcolati impiegando prezzi derivati dal 

Prezziario Regionale dei Lavori Pubblici del Friuli Venezia Giulia 2022, 

dall’Elenco Prezzi Unitari 2022 rev.2 della Provincia Autonoma di Trento nonché 

del Listino Prezzi 2022 rev. 2 per Manutenzione Ordinaria e per Nuove Costruzioni 

– Manutenzione Straordinaria dell’A.N.A.S., per quanto rappresentati e ricompresi 

negli elenchi stessi. Tali prezzi sono stati integrati da prezzi di nuova formazione 

giustificati da opportune analisi;  

 – il costo della manodopera, già incluso all’interno dell’importo della 

prestazione indicato al punto precedente, è stimato pari ad € 7.298,89 (euro 

settemiladuecentonovantotto/89) al netto dell’I.V.A.; 

– il lavoro rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa 

Manutenzione Opere (OPE/PA) della Direzione Tecnica; 

– il lavoro in oggetto non rientra in alcuna categoria dell’elenco fornitori della 

Società;  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. PA 3565/22 dd. 31.08.2022 per un 

importo di € 102.205,33 (euro centoduemiladuecentocinque/33); 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Paolo Perco, 

in qualità di Direttore della Direzione Tecnica, così come previsto dalla nota 

Int/2641 del 10/09/2021, rettifica Int/2642 del 10/09/2021 e atto di nomina 



Pagina 3 di 7 

 

Atti/5279 del 10/09/2021; 

– il Direttore dei Lavori è il geom. Piero Wernitznig dell’Unità Organizzativa 

OPE/PA così come da ODS/25 dd. 11.05.2022; 

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella presente 

determina, nella nota allegata e nel progetto esecutivo (progetto 07_2021) redatto 

dall’ing Jean-Daniel Rotilio; 

– i requisiti speciali di ordine tecnico organizzativo per la partecipazione 

all’appalto sono quelli individuati all’art. 90, comma 1 del DPR 207/2010 s.m.i.; 

per lavori analoghi si intendono lavori svolti in ambito autostradale eseguiti in 

presenza di traffico (strade di categoria A e B di cui al D.M. 5/11/2001). Nel caso 

di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire 

(categ. OG3), non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti; 

– l’esecuzione dei lavori in oggetto ha richiesto, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., la nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione 

che ha redatto il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC), allegato del progetto 

esecutivo e che quantifica i costi della sicurezza in € 53.451,10 (euro 

cinquantatremilaquattrocentocinquantuno/10); 

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli 

articoli 29, 30, 32 e 36; 

–  il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, 

commi 1 e 2, lett. a); 

- il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51; 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 



Pagina 4 di 7 

 

in particolare, l’art. 3; 

- il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione 

della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal 

Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 

21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) per quanto applicabile nel rispetto del 

sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 come modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– il mandato con rappresentanza dd. 09/09/2021, procura rep.6486 racc. 4361 

– nota Int/2641 del 10/09/2021 e rettifica Int/2642 del 10/09/21 – conferito all’ing. 

Paolo Perco, Direttore della Direzione Tecnica; 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 - 

O.d.S. n° 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29/07/2020, in ragione del conferimento di 

mandato con rappresentanza dd. 09/09/2021 procura rep.6486 racc. 4361 – nota 

Int/2641 del 10/09/2021 e rettifica Int/2642 del 10/09/21 - il sottoscritto ing. Paolo 

Perco Direttore della Direzione Tecnica svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, 

compete alla Stazione Appaltante la determinazione a contrarre;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO VISTO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA, 



Pagina 5 di 7 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

E STAZIONE APPALTANTE 

DETERMINA 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 

convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con 

L. n. 108/2021 per l’acquisizione dei lavori in oggetto, previo esperimento di una 

Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del regolamento 

per le procedure di affidamento sotto soglia; 

– di individuare gli operatori economici da consultare nella Valutazione 

Comparativa di Preventivi mediante avviso pubblicato sul profilo istituzionale della 

Società per un periodo non inferiore a quindici giorni; 

– di fissare in 09 (nove) operatori il limite massimo di quelli da invitare alla 

Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) tra quelli che risponderanno 

all’avviso, adottando il sorteggio quale criterio di scelta degli operatori da invitare; 

– di stabilire che i requisiti speciali di ordine tecnico organizzativo per la 

partecipazione all’appalto sono quelli individuati all’art. 90, comma 1 del DPR 

207/2010 s.m.i.; per lavori analoghi si intendono lavori svolti in ambito autostradale 

eseguiti in presenza di traffico (strade di categoria A e B di cui al D.M. 5/11/2001). 

Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da 

eseguire (categ. OG3), non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei 

requisiti; 

– di indicare nella Valutazione Comparativa di Preventivi l’importo di € 

102.205,33 (euro centoduemiladuecentocinque/33) IVA esclusa per la prestazione, 

di cui € 48.754,23 (euro quarantottomilasettecentocinquantaquattro/23) per lavori a 



Pagina 6 di 7 

 

corpo (€ 7.298,89 euro settemiladuecentonovantotto/89) costituenti i costi della 

manodopera) ed € 53.451,10 (euro cinquantatremilaquattrocentocinquantuno/10) 

per i costi della sicurezza a misura non soggetti a ribasso; 

– di adottare quale criterio per l’individuazione del miglior preventivo il 

criterio del minor prezzo ai sensi del comma 10, art. 7 del regolamento per le 

procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di Amministrazione 

della Società in data 16 marzo 2018, da formulare mediante ribasso sull’importo 

della prestazione;  

– di individuare la durata dei lavori in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del verbale di consegna 

dei lavori; nel calcolo del tempo contrattuale indicato si è tenuto conto di 7 (sette) 

giorni per condizioni climatiche sfavorevoli, intendendosi per tali quelle che 

effettivamente impediscono l'esecuzione dell’opera all'aperto o ne inficiano la 

corretta esecuzione nel rispetto dei vincoli capitolari; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati 

nella nota allegata alla presente determina e nel relativo progetto esecutivo (progetto 

07_2021) redatto dall’ing. Jean-Daniel Rotilio che sono approvati e costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo naturale e consecutivo nel 

completamento dei lavori pari al 1,00 per mille (euro uno ogni mille) 

dell’ammontare netto contrattuale; 

– di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di 

affidamento, ai sensi del comma 1, dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul 

profilo della Società all’Unità Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” 

della Direzione Legale e Appalti e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul 



Pagina 7 di 7 

 

portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 

della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo 

processamento dell’I.d.S. n. PA 3565/22 dd. 31.08.2022 da parte della Direzione 

Amministrazione Finanza e Controllo; 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del 

Procedimento e Stazione Appaltante dichiara che non sussiste un conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore 

economico che è stato indicato. 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

MANUTENZIONE OPERE 

ing. Jean-Daniel Rotilio 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

E STAZIONE APPALTANTE 

ing. Paolo Perco 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Palmanova, lì data della firma digitale 

Allegati: nota 

OPE/PA/pw 

 

 


		2022-09-13T14:35:04+0000
	ROTILIO JEAN-DANIEL


		2022-09-13T17:08:17+0200
	Paolo Perco




